

Sanjay Gandhi Post-Graduate Institute of Medical Sciences
Department of Maternal & Reproductive Health
Raebareilly Road, Lucknow – 226014

Information: Fetal invasive procedure (Amniocentesis, CVS or other)

If you are called for fetal invasive procedure, please go through the following:

Under ultrasound guidance, a needle will be inserted into the maternal abdomen and fluid/ tissue will be taken out. No anesthesia/ Local anesthesia will be given for this procedure. After the advisable for 24 hours.

The sample will be sent to the laboratory for testing. As explained, only specified disease condition are looked into and **not** all possible diseases are looked for.

Complications of this procedure are minimal abdominal pain which usually subside after some time, 0.5% risk of abortion or fetal loss, leaking or bleeding P/V. In case, the patient experience any of these please contact at 0522-2495633 (USG counter) or 0522-2495686(after 5.00PM) and talk to the on-duty doctor.

Please mention the correct mobile number. The test report will be available to you in your mobile number. The reports are usually available after 1 week (FISH which looks into the number of chromosome), after 2 weeks (Microarray report) and after 4 weeks (Karyotype report). Rarely it takes more than the specified time period. Hence, report to OPD after 2 weeks of the fetal procedure. You are required to take date for OPD visit from OPD counter (Hall no 14) before leaving.

Continue taking medicines as explained in your OPD card.

Instruction for patient:

- Report at 9.00 AM in USG counter located on the ground floor of PMSSY Building.
- Have your breakfast in the morning. Wear a dark colour loose dress.
- Carry food and water for yourself to be taken while under observation.
- You should be accompanied by a relative / husband. His sample may be required to send to laboratory for testing.

We appreciate your cooperation and patience as we work to serve everyone.

Thank You

संजयगांधीस्नातकोत्तरआयुर्विज्ञानसंस्थान

रायबरेलीरोड, लखनऊ- 226014

मातृएवंप्रजननस्वास्थ्यविभाग

जानकारी: भ्रूणआक्रामकप्रक्रिया (एमनियोसेंटेसिस, सीवीएसयाअन्य)

यदिआपकोभ्रूणआक्रामकप्रक्रियाकेलिएबुलायाजाताहै, तोकृपयानिम्नलिखितसेगुजरें:

अल्ट्रासाउंडमार्गदर्शनकेतहत,

एकसुईकोमातृपेटमेंडालाजाएगाऔरद्रव/ऊतककोबाहरनिकालाजाएगा।इसप्रक्रियाकेलिएकोईएनेस्थी सिया/लोकलएनेस्थीसियानहींदियाजाएगा।प्रक्रियाकेबाद, रोगीको 3-4 घंटेतकनिगरानीमेंरखाजाएगा। 24 घंटेकेलिएबाहरीयात्राकीसलाह नहीं दी जाती है।

सैंपलजांचकेलिएप्रयोगशालाभेजाजाएगा।जैसाकिसमझायागयाहैकेवलनिर्दिष्टरोगस्थितिपरध्यानदिया जाताहैऔरसभीसंभावितरोगोंकेलिएपरीक्षणनहींकियाजाताहै।

इसप्रक्रियाकीजटिलताओंमेंन्यूनतमपेटदर्दहोताहैजोआमतौरपरकुछसमयबादकमहोजाताहै,

गर्भपातयाभ्रूणकेनुकसानका 0.5% जोखिम,

पी/वीकारिसावयारक्तस्रावहोताहै।यदिरोगीइनमेंसेकिसीकाअनुभवकरताहैतोकृपया 0522-2495633

(यूएसजीकाउंटर) या 0522-2495686 (शाम 5.00 बजेकेबाद) परसंपर्ककरेंऔरऑन-

ड्यूटीडॉक्टरसेबातकरें।

टेस्टरिपोर्टआपकोआपकेमोबाइलनंबरपरमिलजाएगी।कृपयासहीमोबाइलनंबरकाउल्लेखकरें।रिपोर्टआमतौरपर 1 सप्ताहकेबाद (FISH जोगुणसूत्रोंकीसंख्याकोदेखतीहै), 2 सप्ताहकेबाद (माइक्रोएरेरिपोर्ट) और 4 सप्ताहकेबाद (कार्योटाइपरिपोर्ट)

उपलब्धहोतीहैं।विरलेहीइसमेंनिर्दिष्टसमयावधिसेअधिकसमयलगताहै।इसलिए, भ्रूणकीप्रक्रियाके 2 सप्ताहबादओपीडीकोरिपोर्टकरें।जानेसेपहलेआपकोओपीडीकाउंटर (हॉलनंबर 14)

सेओपीडीजानेकीतारीखलेनीहोगी।

अपनेओपीडीकार्डमेंबताएअनुसारदवाएंलेनाजारीरखें।

रोगीकेलिएनिर्देश:

- पीएमएसएसवाईबिल्डिंगकेग्राउंडफ्लोरपरस्थितयूएसजीकाउंटरपरसुबह 9.00 बजेरिपोर्टकरें।
- सुबहकानाश्ताकरें।डार्ककलरकीलूजट्रेसपहनें।
- निगरानीकेदौरानअपनेलिएभोजनऔरपानीसाथरखें।

•

आपके साथ कोई रिश्तेदार/पति होना चाहिए। उसके नमूने को परीक्षण के लिए प्रयोगशाला भेजने की आवश्यकता हो सकती है।

हम आपके सहयोग और धैर्य की सराहना करते हैं क्योंकि हम सभी की सेवा के लिए काम करते हैं।

धन्यवाद